121

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DE NÚMERO VINTE E

DOIS, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE

JUNHO DE 2018, ÀS DEZESETE HORAS, NA

CÂMARA MUNICIPAL

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (2018), realizou-

se na sede do Poder Legislativo Municipal, situada à Rua Dalmácio Espíndula, nº 155,

Centro, Santa Maria de Jetibá, a Sessão Solene de número vinte e dois (22) alusiva ao Dia

Estadual do Imigrante Pomerano, criado pela Lei Estadual 9.258/2009 de autoria do Ex-

Deputado Atayde Armani. Essa lei incluiu no calendário oficial do Estado do Espírito Santo

o dia vinte e oito (28) de junho como o Dia do Imigrante Pomerano. Dando início à

solenidade, o Mestre de Cerimônia Senhor Sigmar Miertschink desejou um cordial boa tarde

a todos e iniciando a composição da mesa convidou o Presidente da Câmara Municipal,

anfitrião da solenidade, Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula; o Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor Hilário Roepke; a Secretária Municipal de Educação Senhora

Beatriz Elias da Silva e Souza; o Coordenador do Programa de Educação Escolar

Pomerana (Proepo) Professor Doutor Ismael Tresmann e representando o Ex-Deputado

Estadual Atayde Armani, autor da lei do Dia do Imigrante Pomerano, o Senhor Anderson

Percilios. Composta a Mesa, o Mestre de Cerimônia também registrou a presença dos

Senhores Vereadores que já haviam ocupado seus lugares de honra no plenário: 1º Vice-

presidente Elmar Francisco Thom, 2º Vice-presidente Valdevino Manske, 1º Secretário

Alvaro Roberto Gonçalves, 2º Secretário Joel Ponath, Vereadores Adair Lucht, Arlindo

Repke, Clovis Braun, Florentino Lauvers, Hilário Boening, Jean Jaques Lauvers, Nelson

Miertschink e Rogerio Gums. Em nome da Câmara Municipal, o Mestre de Cerimônia

agradeceu as seguintes presenças: Controlador Geral Municipal Sebastião Luiz Siller;

Secretária de Gabinete Senhora Zilda Maria Krause Pellacani; Secretário Municipal de

Esportes e Lazer Senhor Jardell Rodrigues Miertschink; Secretário Municipal de Serviços

Urbanos Senhor Luciano Alves da Silva; Secretário Municipal de Obras Senhor Paulo Emilio

Arnsholz; Secretária Municipal de Fazenda Senhora Olinda Berger Miertschink; Secretário

122

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

Municipal de Agropecuária Senhor Egnaldo Andreatta; Secretária Municipal de Trabalho,

Desenvolvimento e Ação Social Senhora Nelcelina Espíndula; Controlador Geral da

Câmara de Santa Maria de Jetibá Doutor Luiz Augusto Mill; Subsecretária Municipal de

Trabalho, Desenvolvimento e Ação Social Senhora Sarah Angeli Jacob; Subsecretário

Municipal de Administração Senhor Valdevino Busteke; Coordenador Regional do Instituto

Capixaba de Pesquisa Assistência Técnica e Extensão Rural (Incaper) Senhor Galderes

Magalhães; representando o Sindicato dos Trabalhadores Rurais Senhora Lucineia Laurett;

Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Senhora Helice de Fátima; Secretário

Municipal Jurídico Senhor Enoc Joaquim da Silva; Servidores Públicos; Representantes

das Associações de Agricultores; Diretores e Professores e todos demais presentes. Foi

anunciada a palavra do Presidente da Câmara Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula,

o qual saudou a todos e deu início à solenidade falando de sua honra em presidir a

cerimônia comemorativa ao Dia Estadual do Imigrante Pomerano e em nome de Deus

declarou aberta a solenidade. Em seguida, o Mestre de Cerimônia convidou o Vereador

Alvaro Roberto Gonçalves para fazer a leitura da mensagem bíblica do livro de Filipenses

capítulo 02, versículos 12 a 16. Dando prosseguimento à solenidade, o Mestre de

Cerimônia convidou para cantarem o Hino do Município e o Hino Nacional Brasileiro. Em

sequência o Mestre de Cerimônia convidou a todos para prestigiarem uma apresentação

musical com os Professores Ismael Tressmann e Wesley Hilgert e em seguida leituras de

textos confeccionados por estudantes da rede municipal de ensino da Educação Infantil e

Ensino Fundamental de São Sebastião. Dando prosseguimento, o Mestre de Cerimônia

convidou o Professor Doutor Ismael Tressmann para apresentar a palestra do sobre “A

Imigração Pomerana no Espírito Santo” e em seguida a apresentação da música “Senhor

dai-nos a sua paz” – (Her geew oos dijne freere). Dando início à sessão de

pronunciamentos, foi anunciada a palavra da Secretária Municipal de Educação Senhora

Beatriz Elias da Silva e Souza. O Mestre de Cerimônia agradeceu o pronunciamento da

Secretária e passou a palavra ao Prefeito Municipal Excelentíssimo Senhor Hilário Roepke

que fez seu pronunciamento alusivo à solenidade. O Mestre de Cerimônia convidou o

Presidente da Mesa Excelentíssimo Senhor Adilson Espindula para fazer seu

pronunciamento e antes do encerramento da solenidade agradeceu a presença de todos.

123

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

Rua Dalmácio Espíndula, nº 155, Centro, Santa Maria de Jetibá-ES, CEP: 29.645-000
Telefax: (027) 3263-1175 ou 3263-1077 E-mail: contato@camarasantamaria.es.gov.br

Não havendo mais nada a tratar, em nome de Deus o Presidente da Mesa declarou

encerrada a solenidade. Para constar, foi lavrada a Ata que após lida, discutida e votada,

vai devidamente assinada:

Presidente: _________________________________________

Vice-Presidente: _____________________________________

Secretário: __________________________________________